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Komopa Ha oBJIacTeHH apXHTEKTH M
OBJIACTeHH HEDKeHEePH Ha
Peny0mxa CeBepra Makenounuja

MEMOPAHIYM

3a Meryce0Ha copaboTka

Cxuryuen na aer 23.9.2025 rogusa momery:

1. Komopara Ha OB/IACTeHH apXHTEKTH H
OBJIACTeHH HHKeHepH Ha PemyOamka
Cesepna MaxenoHuja co ceuIITe Ha

byn.,Ilaprusancku Onepemu™ 6p.29, T.I1.

Bymaxogen nok.15 (2 xat), 1000 Cxomje,
3acTamyBaHa of IIpeTcemarenor Ha
Komopara, m-p Kpuctaaka Yynax (8o
HartamomHHOT TekcT: KOAH) u

2. Komopa Ha un:keHepHn Ha Penybimka
Kocopo, co cenrmre Bo Kommuekcot
HPrmpranja”, Konrejuep 0p.3, kart 2,
10000 ITpumTHHAa, IpeTcTaByBaHa O
IIpercenarenot Ha Komopara, wHT. TUILI.
Apcum Pamyka (Bo HOHATAMOIIHHOT
texcT: OUPK)

Yen 1

KOAMN u OWPK ro noTmuurysaat oBoj
MEMOpPaHIyM CO LeN pa3Boj U copaboTKa BO
obracta Ha KOMOPCKOTO paboTerme BO
COTJIACHOCT CO 3aCMHHYKHTE HHTEPECH Ha
JIBETE KOMOPH.

_ ODA E INXHINIEREVE
TE REPUBLIKES SE KOSOVES

ODA E INXHINIEREVE TE
REPUBLIKES SE KOSOVES-OIRK

MEMORANDUM

pér bashképunim té ndérsjellé

Lidhur mé&: 23.9.2025 vitit ndérmjet:

1. Oda e arkitektéve té autorizuar dhe
inxhinieréve té autorizuar té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
me seli n€ Bul.. Partizanski Oderedi 29,
T.C. Bunjakovec lok.15 (kati II), 1000
Shkup, i pérfagésuar nga kryetarja e
0Odgs, m-r Kristinka Culak (né tekstin e
métejshém: OAAI) dhe

2. Oda e Inxhinieréve té Republikés s&
Kosovés, me seli n€ Kompleksi
Rilindja, Kontejneri nr.3, kati 2, 10000
Prishting, e pérfagésuar nga Kryetari i
Odés, ing.dpl. Arsim Rapuca (né tekstin
e métejshém: OIRK)

Neni 1

KOALI dhe OIRK e nénshkruajné ké&tg
memorandum me géllim t€ zhvillimit dhe
bashképunimit n€ fushén e veprimtarisé
komeétare, né€ pérputhje me interesat e
pérbashkéta t& t¢ dy odave.
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Yiren 2

HoTmucHuTe Ha 0BOj MeMoparaym ce
00Bp3yBaaT IeKa BO PAMKHTE HA CBOMTE
aKTHBHOCTH, Mel'yceOHO Ke copaloTyBaaT BO
HHTEDEC Ha [IOCTHTHYBake Ha NEH O B3aeMeH
HHTEPEC, Ha CIICIHUTE HAYHHM:

Kouturynpana copaboTka v pasMena Ha
HCKYCTBa Mel'y CTPYIHHTE JIHIA X
npodecrramms TEMoBH o1 KOAUW u OKIPK
BO MIPOIIECOT Ha H3TOTBYBAEE HA MPEIIor
JOKYMEHTH HITH MEPKH 34 Pa3BOj HA
KOMOPpcKoTO paboremse B0 Pemybnmka
Cepepra Makenonmja u Penybnuka
Kocoro;

OpraHmeaH;e H cripOoBeIyBarke fa
AUIHRKATHBHE IIPOCKTH OX Mef”YH&pO,IIBH
KapakKTep o4 obnacra Ha apXHUTCKTIypara i
HIKSHEPCTBOTO H B3acMIa pasMEHa Ha
CTaTHCTHYKH HOIAaTOH H HH(i)OpMaHHI’I;

Pasmena Ha HCKyCcTBa M 10OpH IPAKTHKH
[peKy oceTd Ha npetcrapEui og OMPK
1 KOAW Ha npodecHoHATHE HACTAHH KOM
Ke TpeTHpaaT T¢MH 07 00lacTH Ha

3aEOHUYEKH HUTCPEC,

Enyxkanyja oprasuzupase Ha TpeIaBama 3a
4reHOBHTE Ha ApeTe Komopu xora Toa ke
ce IMOKaXe 2a HoTpedHo;

3aeMHa IIOMOIH BO 3aKOHOIABHATA 00IacT
IIpeKy NpeHeCcyBame Ha JOOPH IpaKkTHKI,
HCKYCTBO M BEIITHHH 3a IOATOTOBKA Ha
HOPEIIO3H 3a ToJ00pyRake Ha 3aKOHCKATA
perynaTopHara paMka Ha 9ieHKHTE Ha
JIBETE KOMOPH;

CopaboTka Ha HAYIHH W CTPYIHH
KOH(EpeHIHE, CHMIIO3UYMHE | JIPYTH
o0IHENM Ha wacTady o7 odyacTa Ha
ApXUTEKTYpaTa i HHKEHEPCTBOTO;

ApyTH 0671aCTH 07 3aCHUYKY HHTEPEC HA
KOM C€ 3acHOBa copafoTKara.

copaboTKa BO HacOKa Ha YCOTJIaCyBamke Ha
3aKOHOITABCTBOTO 3a HPOBHECHOHATHUTE
Komopu Bo aBeTe 3eMju, co Lel BO HIHHHA
7 €& 0OBO3MOKH 33eMHO IIPH3HABALE HA
THULEHINTE Ha HEXKCHCPHTE U APXHTEKTHTE.
OBoj mponec Ke ce pa3BUBa BO COTTACHOCT
co HajmoOpHTe CTAHNapIN M HPaKTHKH Ha

Nent 2

Nénshkruesit e k&ti) Memorandumi zotohen se,
né kuadér t& aktiviteteve té tyre, do t&
bashk&punojné ndérmjet tyre né interes té
arritjes s& objektivave me interes t&€ ndérsjells,
né ményrat vijuese:

Bashképunim i vazhdueshém dhe
shk&mbim i pérvojave ndérmjet
profesionistéve dhe ekipeve profesionale t&
KOAI dhe OIRK n& procesin e pérgatitjes
s€ dokumenteve apo masave t& propozuara
pér zhvillimin e veprimtarisé s& odave né
Republikén e Magedonisé s& Veriut dhe
Republikén e Kosovés;

Organizimi dhe zbatimi i projekteve
aplikative me karakter ndérkombé&tar né
fushén e arkitekturés dhe inxhinierisé, si
dhe shké&mbimi i ndérsjellé i t& dh&nave
statistikore dhe informacioneve;

Shkémbimi i1 pérvojave dhe praktikave t&
mira pérmes vizitave t& pérfagésuesve té
OIRK dhe KOAI n& ngjarje profesionale q&
trajtojné tema nga fusha me interes t&
pérbashkét;

Edukimi dhe organizimi i ligjératave pér
anétarét e i€ dy Odave, kur kjo shihet e
nevojshme;

Ndihmé e ndérsjell€ n& fushén legjislative
pérmes transferimit t& praktikave t& mira,
pérvojés dhe aftésive pér pérgatitjen e
propozimeve pér pérmirésimin e kuadrit
rregullator ligjor t€ anétaréve t€ t&€ dy
odave;

Bashképunim né konferenca shkencore dhe
profesionale, simpoziume dhe forma 1€ tjera
ngjarjesh nga fusha e arkitekturés dhe
inxhinierse;

Fusha t& tjera me interes t& pérbashkét, mbi
t€ cilat bazohet bashk&punimi.

bashképunim né drejtim t&€ harmonizimit t&
legjislacionit mbi Odat profesionale né t&
dy vendet, me qéllim q& né& t& ardhmen t&
mundésohet njohja e ndérsjellé e licencave
t& inxhineréve dhe arkitektéve. Ky proces
do t& zhvillohet n€ p&rputhje me standardet
dhe praktikat mé t& mira t& Bashkimit
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EBpornickara YHHja, 3eMajKu T0 IpeIBHIT
3aCIHHIKHOT CTPEMEXK Ha IIBETC 3EMjH 34
uHTerpanHja Bo EY u 3a yranpemysame Ha
npodecHoHaNHATe H IPaBHATE CTAHIAPIH
Ha eBPOIICKO HUBO.

Bae,I[HHTﬂ(HTB dKTHBHOCTH H IIDOCKTH Ke ce
pean3upaar Ha COrnacHoCcT Ha ABeTe
IMOTHHCHIYKH CTPaH{ Ha OBOj MEMOPaHIYMOT.

PLien 3

Or0j MEMOPaHIYM HE TH OFPaHHYyBa HIIH
CTPOro YTBpAyBa HaYMHOT M BHIOBHTE HA
copaboTka. Co OBOj MEMOPAHIYM H IBETE
NOTOACHHMYKH CTPaHM ja H3pa3yBaaT CBOjara
BOJba 3a copaboTKa | ja AeduHEpaar
DOIMMpOKaTa pamMKa Ha MelycebHa copaboTka
BO COINIACHOCT CO HUBHATA MHCH]ja H BH3Hja.

Yaen 4

MemoparmyMOT MOXKe Ia ¢e MEHyBa WK
AOIIOAHYBA, & ceKoja H3MeHa U JOIIOTHA MOopa
Ita Guyie 1ocTaReHO BO IMHCMeHa dopma i
oj06pesa o1 IReTe HOTIHCHUYKE CTPAHH.

Yiien 5

TorndcHUIMTE Ha 0BO] MEMOPAHIYM Ce
00Bp3yBaar fa ejcTByBaar XoOpOHAMEPHO,
OTBOPEHO, €O ¢ETa MOTpedHA CEPHO3HOCT H BO
COTTACHOCT €O NpodeCHOHATHATA ETHKA, JIa I'0
HCKOPHCTAT LIEIOTO CBOE 3HACH:C H HCKYCTBO,
34 J1a IpHI0HEcaT 3a MTO IOYCICHIHO
CHPOBERYBakE Ha cOpaboTKaTA.

Yiien 6

Mo:xHHETE CIOPOBY KOH 04 NIPOM3IIETTIE IpH
copaboTKaTa, a Bp3 OCHOBA Ha OROj
MEMOPaHIyM, ke Ce pelnaraaT IPBEHCTBEHO CO
MeryceOeH TOTOROP, BP3 OCHOBA Ha MelyceOHa
Josepba B Ha NpPHjaTeNCcKH HATHH.

Yoen 7

OBoj MeEMOpaHIyM e COCTaBeH IBOJa3HYIHO, Ha
MaKeJOHCKH B aNOaHCKH ja3HK, ¥ BT BEP3HH
Ce HICHTHYHH.

Evropian, duke marré parasysh objektivin e
pérbashkét té t& dy vendeve pér integrim né
BE dhe pé&r avancimin e standardeve
profesionale dhe ligjore né nivel evropian.

Aktivitetet dhe projektet e pérbashkéta do t&
realizohen me pélqimin e dy paléve
nénshkruese t& kétij memorandumi.

Neni 3

Ky memorandum nuk i kufizon dhe nuk i
pércakton rreptésisht ményrat dhe llojet e
bashk&punimit. Me két& memorandum, t& dyja
palét nénshkruese shprehin vullnetin e tyre pér
bashképunim dhe pércaktojné kuadrin mé t&
gjeré t&€ bashképunimit t& ndérsjellg, né
pérputhje me misionin dhe vizionin e tyre.

Neni 4

Memorandumi mund t&€ ndryshohet ose
plotésohet, dhe ¢do ndryshim ose plotésim
duhet t& b&het me shkrim dhe t&€ miratohet nga
té dy palét nénshkruese.

Neni 5

Palét nénshkruese t& kétij memorandumi
zotohen t&€ veprojné me mirébesim, hapur, me
gjith& seriozitetin ¢ nevojshém dhe né pérputhje
me etikén profesionale, duke véné né pérdorim
gjithé njohurité dhe pérvojén e tyre, pér t&
kontribuar n& zbatimin sa mé t¢ suksessh&m té
bashképunimit.

Neni 6

(Cdo mosmarrgveshje q& mund té lindé gjaté
bashk&punimit, né bazé t& kétij memorandumi,
do t& zgjidhet para s& gjithash me marréveshje
t& ndérsjellé, mbi bazén e besimit t& ndérsjellé
dhe n& ményré migésore.

Neni 7

Ky memorandum &shté hartuar né dy gjuhé,
magqedonisht dhe shqip, dhe t& dy versionet
kang vleré t& nj&jté.
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Ynen 8 Neni 8

OBoj Memopanym e coctasen Bo 4 (detnpu) Ky memorandum éshté pérgatitur né 4 (katér)
IIPHMEPOLH M CeKOja O] IOTIHCHUYIKHATE kopje dhe secila nga palét nénshkruese mban
CTpaH¥ 3aapKyBa II0 2 (I[Ba) IpuMepOKa. nga 2 (dy) kopje.

X

_ ODAE INXHINIEREVE _
TE REPUBLIKES SE KOSOVES
Komopa Ha 0BJIaCTeHH APXHTEKTH H Oda e inxhinieréve té Republikés sé
oBJacTeHH mEzkeHepHn - KOAW Kosovés-OIRK
TIOTITHC M M.IL. nénshkrim dhe vula zyrtare.
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